esset Iesum negaturus: proptereaque se intelleret à Domino respectum, fe-
 que veluti admonitum, atrium egreditur pontificis, flens amarè. Alij vero,
 quod verisimilius creditur, Dominum non corporaliter conuersum, ad
 Petrum respexisse: sed quod dicitur, conuersus, intelligendum est, quod Do-
 minus quasi Petri ante oblitus, quia permiserit illum cadere, nunc vero ad
 compassionem, & ad misericordiam erga illum conuersus, respexerit eum
 oculo nimirum pietatis, quo reduxerit illum in sui agnitionem atq; verbo-
 rum sibi prædictorum memoriam. Nam sequitur: *Et recordatus est Petrus*
verbi Domini sicuti dixerat, quod priusquam gallus cantet bis, ter me negabis. Et
egressus foras, fleuit amarè. Curia hæc pontificum, vbi inter aulicos erat &
 ministros, obliuionem dominici timoris, atque delicti magni præbuerat oc-
 casionem: quod vbi agnouit, in se reuersus, exiuit, flens amarè, quod dile-
 ctum sibi negasset magistrum. Non tamen tunc solum amarè plorauit deli-
 ctum suum Petrus, sed omni etiam tempore vitæ suæ potissimum autem no-
 ctu ad galli cantum surgens, fleuit. Itaque postquam negauit, abiit se abscon-
 dens, quo facis posset solus flere peccatum suum. Interea autem dum hæc fie-
 rent, stat Iesus inter iniquos, & in eorum concilio aduersus se congregato.
(Principes autem sacerdotum & omne concilium querebant falsum testimonium con-
tra Iesum, vt eum morti traderent, & non inueniebant, quum multi falsi testes ac-
cessissent.) Videte innocentiam Saluatoris, qui adeo sapienter, adeoque sanctè
 ac instè vixit, vt nec falsis etiam ac iniquis testibus locus in eius vita præbere-
 tur, quo illum calumniarentur sub aliquo colore, specieue zeli. Adeo in quâ
 innocens erat Christus, vt in eius vita nihil inueniri posset vel ab inimi-
 cis, quod speciè aut colorem iustæ haberet accusationis. Quæruntestimoniū
 falsum, quia verum, non erat spes, vt inueniretur contra Iesum: nec fal-
 sum etiam quærent, nisi quia nihil poterant, licet falsi excogitare, quod in
 illum quadraret. *(Nouissimè autem venerunt duo falsi testes, & dixerunt: Nos au-*
diuimus eum dicentem: Ego dissoluam templum hoc manufactum, & post triduum
aliud non manufactum, edificabo.) Hæc Christi, quamuis non sint, dicunt esse
 verba: quia corrupta atque mutata sunt. Mutauerunt enim impij, tam verba
 Christi, quâ sensū. *(Ideo non erat conueniens testimoniū illorum.)* Neq; n. Chri-
 stus dixit, templum hoc manufactū, &c. neq; de tēplo loquebatur manufacto,
 sed de templo loquebatur corporis sui. Soluite, inquiens, hoc est, soluetis
 templum hoc, & in triduo excitabo illud. Atque ideò non minus sensum quâ
 verba mutarunt hi duo falsi testes. At quæ hæc verba testes producant,
 si fortasse miraris: scias per hæc verba illos Christo struere voluisse calum-
 niam, quasi blasphemauerit, qui potentiam sibi tribuerit diuinam, vt potè
 rem homini impossibilem, sibi arrogans. Quam ad hæc Iesus omnia taceret,
(Surgens princeps sacerdotum, ait illi: Nihil respondes ad ea, quæ isti aduersum te
testificantur?) Pontifex superbia simul ac ira exagitatus, surgit, & ad loquen-
 dum prouocare Iesum contendit, quo audire præsentibus multis quid pos-
 sent, vbi illum in sermone caperent, aut quippiam inuenire, vnde accusan-
 di haberent occasionem. *(Iesus autem tacebat, & nihil respondit.)* Quare tace-
 bat? quia mēdacia sola & incongrua testimonia producebāt, indigna prorsus
 ad quæ responderetur. Sciebat præterea calumniandi eos duntaxat quære-
 re occasionē. & quicquid dixisset, paratos ad subuertendū. Atque ideo illis occa-
 sionem

Respectus
& conuersio
Christi ad
Petrum cu-
iusmodi.

Matth. 26.

Negatio-
nem suam
Petrū omni
tempore
vitæ suæ
fleuisse.

Falsum te-
stimonium
contra Iesū
quæritur.
Innocentia
Christi
quanta.

Marcii 14.

Ioan 2.

Matth. 26.

Silentij
Christi ratio
quæ.

Accusatio-
nes menda-
ces quomo-
do sustinen-
dae.

Verfusia
Caiphæ &
Iudæorum
contra
Christum
quanta.

Matth. 26.

Vestimen-
torum scit-
tio apud
Iudæos,
quid sibi
velit.

Matth. 16.

Blasphemia
quid sit.

Facies Chri-
sti cōputio
qualis.

tionem præstare noluit calumniandi maiorem. Docere quoque nos voluit dum ab importunis accusamur hominibus mendaciter, dumque respondendo nihil proficimus, nisi quod grauius tunc irritantur aduersarij, sustinere debemus atq; tacèdo pati. Hoc modo quò nihil adhuc licet à pontifice aduocato, Iesus respondere, iratus pontifex quod nihil audisset accusatione dignum: (*princeps igitur sacerdotum,*) quia furor de sede illum expulerat, stantiam faciem Christi, (*ait illi. Adiuuro te per Deum viuum, vt dicas nobis si tu es Christus filius Dei benedicti.*) Non desiderio veritatis inuestigandæ, Dominum Caiphæ adiuurat, sed vt locum inueniat contumeliæ, audiatque vnde Christum quæ accusare. Idèd tanta vrget Christum autoritate diuini nominis, cui Christus si non reuerentiam daret respondendo, argueret eum rebellem, superbum Deo contumeliosum: si responderet, quod non dubitabat responsurum, blasphemiam illi crimen imponderet. Hæc verfusia Iudæorum semper fuit, Iesus ancipitibus laqueis quaestionibusq; dolosis circumuehere, vnde illum sperabant se non posse extricare. Dominus igitur Iesus, licet Caiphæ verfusiam ignoraret malitiam, ne diuini nominis parupendere videretur auctoritatem, (*dicit illi Iesus: Tu dixisti, Ego sum.*) Ego hoc de me non iacto, sed dixisti quomodo est, quia scilicet ego sum. Ne tamè diuinam tantum me perconfiteri naturam, audi & humanam. (*Veruntamen dico vobis,*) non tibi & Caiphæ soli, sed omnibus: (*amodò videbitis filium hominis sedentem à dextera sedis Dei.*) Amodò videbitis, hoc est, iam non statim post hæc verba, sed post hoc tempus in fine mundi, videbitis filium hominis sedentem in æqualitate ac maiestate Dei Patris. Videbitis autem eum (*uententem in nubibus caeli,*) hoc est, ad iudicandos viuos & mortuos. (*Tunc princeps sacerdotum dicit vestimenta sua, dicens: Blasphemaui.*) Iudæorum erat consuetudo, si quis sibi vehementer inimicum audiret, & vnde vehementer tristaretur, scindere vestimenta sua: quemadmodum dum blasphemiam audirent, quæ vehementer contristati ob sermonis indignitatem ac Dei contemptum, scindebant vestimenta sua. Hoc modo Caiphæ simulator & hypocrita pessimus, quasi læsum se adèd vehementer propter, verba Christi, quem blasphemum iudicabat, sorgebat: vt vestimenta scinderet, clamans: (*Blasphemaui. Quid de hoc egereis reijctio? Ecce audistis blasphemiam. Quid vobis videtur? At illi reijctio dixerunt: Reus est mortis.*) Vide quam peruersum iudicium. Ipsi accusatores ipsi testes, ipsi sunt iudices, ipsi abiq; ordine vilo iuris mox proferunt sententiam. Blasphemia est, si attribuitur creaturæ, q̄ solius est Dei: aut si Deo tribuitur, q̄ solius est creaturæ. Nō igitur fuit blasphemiam, sed veritatis cōfessio, quæ Christus loquebatur. Erat. n. & Deus & homo in vna persona, q̄ imp̄ ij illi quæ non credebant, ipsi blasphemiam erant. Neq; enim solū non crediderunt Dominum Iesum esse Deum, verum etiam innocentem non iudicabant, quippè quæ tantquam latronem moliebantur occidere. Cogitate filij, quanto meritis Christi potuit cor tunc meritò vulnerari, quando tanti criminis reus iudicabatur, atque morti obnoxius. Itaque postquam Iesum audierunt adiudicatum morti, (*virique tenebant eum, illudebant ei,*) tanquam fatuo & mentis reo, ad placendum dominis suis, Quomodo autem eidem illuserunt, scip̄ tur: (*Tunc expuerunt in faciem eius*) non sputo tenui ac nudo tantum, sed p̄mate putentissimò Christi faciem teneram polluebant. Ita enim foras

VI
LX

eius impleuerunt faciem elegantissimam, vt non aliter atque leprosus appa-
reret. Quo impleri cœpit illud Esaiæ: *Non est ei species neq; decor. Vidimus eum,
& non erat ei aspectus. Et nos reputauimus eum quasi leprosum, & percussum à Deo
& humiliatum.* Spuere alicui in faciem, apud Iudæos maximus erat contem-
ptus. Quapropter quem vehementer vilem aestimabant atque ignominio-
sum, in huius faciem expuebant. Ideò alius dicit Euangelista: *(Cœperunt quidã
conspicere eum, quia ludibrijs huiusmodi tam ignominiosis, quam dolore af-
flictis, totam noctem in eum expenderunt. Sequitur: (Alij autem palmis in sa-
ciem eius dederunt, hoc est, alapis & palmis extensis eius faciem cædebant. Nō
solum pœna hic cogitanda est, verum etiam iniuria ac ignominia Christo,
qui tam viliter tractabatur, illata. (Alij colaphis eum ceciderunt,) hoc est, in
collum percusserunt. Hic iterum præter pœnam ignominia torquet, quan-
doquidē fatuis solis & vilissimis quibusque ac maximè despicabilibus homi-
nibus hoc solet cædēdi genus inferri. Cogitate hic Iesu patentiã filioli, qui nō
aliter atque hominum vilissimus, dum indignè tractatur, nihil resistit, nihil
conquæritur, nihil omninò loquitur, & discite quàm æquanimiter in silen-
tio atque sine murmure, & querimonijs iniuriæ sint sufferendæ. Hodie quoq;
Christus in faciem cæditur, & colaphizatur, dum eius membra contemnuntur,
iniurijsque afficiuntur. Quicquid enim vni (inquit) ex minimis meis fecistis,
hæc mihi fecistis, hoc est, perinde ego id accepto, æquè retribuo, siue bonum si-
ue malum fuerit, quicquid exhibueris fratri aut proximo tuo, ac si mihi fe-
cisses ipsi.*

Esaiæ 53.
Spuere alicui in faciem
quanti sit
contemptus
Marc. 14.

Alapis &
colaphis
ignominio-
se Christus
cæditur.

Alapis &
colaphis
quismystice
Christum
percutiat.
Matth. 23.

Deinde (velauerunt eum.) id est, eius faciem panno operterunt, (*& interro-
gauerunt eum, dicentes: Prophetiza a nobis Christe, quis est qui te percussit?*) Ac si dice-
rent: Prophetiza es, futura & secreta nostri reuelare. Iam videbimus quantum
prophetare didiceris, imò tentabimus: & si vel presentia noueris abscondi-
ta, videbimus. Deridebant enim eum quasi immeritò à populo habitum
prophetam. Dicentes itaque: *Prophetiza a nobis Christe, quis est qui te percussit?* non
vnus tantum, sed simul plures cædebant: quo non solum pœna, verum etiã
opprobrio Christum afficerent. Sub his enim verbis, atque sub hac inter-
rogatione alius in faciem, alius in collũ cædebat, alius barba, alius trahebat ca-
pillis. Itaq; dũ multi cæderent, illi foriẽ Christũ interrogantes: *Prophetiza a,* in-
quiunt, *nobis Christe, quis est qui te percussit?* Proheta es: secreta nostri dic no-
bis quis te percusserit. Nam si hoc nescis, haudquaquam propheta es. Cogita-
te filioli, quis est qui hæc patitur. Nunquid non mirum est, quod ignis de cœ-
lo non venerit, & perdiderit nebulones hos pessimos? Veruntamen qui zelo
mouemur seuro in hos nequam pessimos, videamus ne illis deteriora nos
faciamus. Contemptu enim atq; irreuerentia Domini in faciem cædimus:
cordis immundicia vultum eius conspuimus: temeritate quoq; ac deliquen-
di impudentia oculos ei velamus: quia frontosi in eius conspectu, ac si non
videret nos, peccare non erubescimus.

Faciẽ Chri-
sti velatio.

Matth. 26.

Faciẽ
Christi qui
mystice cæ-
dat, cõspuat
siue velet.

Sequitur: *(Et alia multa blasphemantes dicebant in eum.)* Pura cuiusmodi so-
lebãt in eum loqui, quod esset Samaritanus, quod dæmonium haberet, quod
nisi in virtute Beelzebub non eijceret dæmonia: quod insanus, quod vorax,
quod amicus publicanorum, quod illiteratus & fabri filius, quod legis tran-
sgressor, & vini sit potator. De istis iniurijs in Esaiæ persona Dominus lo-
quitur:

Ioan. 8.
Lucæ 11.
Ioan. 10.
Matth. 11.
Matth. 13.

Nn

quitur:

Esaie 52.
Iniuria
hic quantæ
Christo ir-
rogata sint
Lucæ 22.

Matth. 27.
Marci 15.
Lucæ 23.

Lucæ 22.

Ibidem

quitur: *Corpus meum dedi percutientibus, & genas meas vellentibus, faciem meam non auerti ab increpantibus & conspuentibus in me.* Vide iam & comparate pifimo Iesu, inter vilissimos nebulones, impijssimosque ribaldos hac nocte uidenti, qui vt lupi multi mansuetissimum agnum sermonibus, illusionibus, impropertjs ac verberibus circumfidentes, indignissima & qua Euangelicæ verecundia erat exprimere, agebant. Totam enim noctem expendebant poenis, in opprobrijs, & in blasphemijs Christo irrogatis. Propterea sequitur: *Et alia multa blasphemantes dicebant in eum.* Interea autem ad quietem runtur se dedisse Iudæorum præstantiores, dimisso Iesu in manibus impij illudendo vsque mane. (*Tunc enim vbi factus est dies, mane consilium inueniunt omnes principes sacerdotum & seniores populi aduersus Iesum, vt eum mortui uerent.*) Nocte enim in prima illius discussione ante Caipham, non omnes de concilio erant, fuere præsentis. Vnde expectato manè, de omnium uoluntate Caiphæ consensu Christum auditum iudici tradere. Ideo mane conciliorum collecto, (*adduxerunt Iesum in concilium, dicentes: Si tu es Christus, dic nobis.*) Allicere conantur Christum, vt omnes eum iam præsentis audiant, Christum se confitentem. Dic nobis inquit, absq; verborum inuolucro palam, si tu es Christus. Nihil magis desiderabant, quam vt Christum se confiteretur, quod est, esse Messiam ac regem Iudæorum. Hoc enim solo sperabant Pilatum indignationem commouendum: quoniam hoc confiteri, Cæsaris repugnare videbatur edicto, qui regem prohibuerat nominandum, à se non confitendum. Et propterea intermissa nunc interrogatione de filio Dei, quem se nocte factus fuerat confessus, de Christo interrogant, quo occasionem habeant accusacione manifestiorem. (*Et ait illis: Si dixerò vobis, scilicet me esse Christum, non credetis mihi. Si autem & interrogauero, non respondebitis mihi.*) vel ex imperio, vel ex timore ac malitia, ne minus habeamini docti, aut à me uicti, (*neque dimittetis,*) veluti innocentem, qui tamen verè sum innocens. (*Ex hoc autem id est, non diu post passionem, (erit filius hominis sedens à dextris virtutis.*) Dixerunt ergo omnes: Tu ergo es filius Dei? Ex frequenti locutionis vsu dicebant, Christum de seipso loqui, vbi diceret filium hominis. Non tamen sequitur id quod ipsi dolose hic inferunt, quia filium se vocat hominis, vt sit etiam filius Dei. Sed propterea ita concludunt, vt illectum sua ipsius confessione capiunt in verbis. Ideo dicunt: Tu ergo es filius Dei? (*Qui ait: Vos dicitis quia Iesum. At illi dixerunt: Quid adhuc desideramus testimonium? Ipsi enim audierunt ore eius,*) puta quod filium se Dei atque Christum nominauit.

Hic finit Matutinis, incipit Hora prima.

Lucæ 23.
Ductio Iesu
ad Pilatum
quibus bla-
sphemijs fa-
cta.

ET surgens omnis multitudo eorum, duxerunt illam ad Pilatum.) Ministri vincientes Iesum, cum tumultu & armorum strepitu eum suscipiunt, multi que blasphemijs improbijs cor eius pijsimum fatigant, & similia dicentes: Veni mage & malefice, iam finientur maleficia & incantationes tuæ, quas diuina tu miracula coram indocta plebe iactitas: coram simplicibus voluisti apparere Christus. At principes nostri inuenerunt corruptionem & simulationem tuam, quibus ne vnum quidem potuisti respondere verbum. Hæc huiusmodi q; alia in itinere loquentes, mansuetissimum

Dominum blasphemabant, atque in prætorium duxerunt ad Pilatum.

Erat autem mane. Et ipsi non introierunt in prætorium, ne contaminarentur, sed

manducarent Pascha. Prætorium locum tradunt esse, vbi iudicium fiebat sã-

guinis. Et etiam quia domus ibi erat Pilati, hominis pagani & incircuncisi,

timuerunt si pagani ingrederentur domum, pollui se hypocritæ scelesti. Ti-

mebant pollui, si locum vbi de sanguine iudicatur, fuissent ingressi. At quo-

modo non polluebantur, dum innocentis ipsimet fundunt sanguinem? Ita

enim apud Pilatum Christo mortem procurant, ita Pilatum ad occidendum

urgent, vt magis ipsi sint qui Christum occidunt, quam Pilatus. Pluris namq;

refert, apud iudicem per falsas accusationes innocenti mortis calumpniam

parare, quam morti ad iudicatum interficere. Cæterum quæ ista simulatio,

quæ ista vestra est Iudæi hypocrisis, pro tam arcta conscientia, non intrare

domum hominis incircuncisi, nec locum vbi sanguinis agitur iudicium, ne

contaminemini: & nullo conscientia moueri scrupulo, quod sanguinem in-

nocentem ipsi funditis? funditis autem, quia etiam scitis innocentem Iesum,

licet inuidia cæci fitis, mortem tamen ei procuratis, imò viribus & minis

quantum potestis, ad hoc iudicem, vt Iesum interficiat, vrgetis. An sanguinis

effusio innocentis à vobis impetrata, non inquinat, domus vbi de sanguine

fundendo tractatur, vos inquinat? Iustè reuera vocauit vos, iam pridem

Christus sepulchra dealbata, qui quum intus pleni sitis spurcicia, omnique

abominatione & hypocrisi, coram hominibus tamen propter vestram fi-

mulationem foris & iusti apparetis, & synceri. Benè obiecit vobis veritas

ipsa Christus noster, quod mentham & holuscula minora decimatis, & gra-

uiora legis transgredimini, colantes culicem, & gluientes camelum. (Tunc

videns Iudas, qui tradidit eum, quod damnatus esset) magister suus, quem tradidit.

Considerare enim hoc potuit, Iesum videlicet esse damnatum, quoniam liga-

tum eum videbat, (penitentia ductus) propter enormitatem peccati perturba-

tur penitens quidem, sed sine rememoratione diuinæ misericordiæ, & absq;

spe veniæ in seipso obscuratus, nec ex amore Dei ad Deum pro peccato ge-

mens, quomodo Petrus lachrymabatur, quod pijsimum offenderat negan-

do Dominum. Sed desperans, (retulit triginta argenteos principibus sacerdotum,

& senioribus populi, dicens: Peccauit, tradens sanguinem iustum.) Non omnes

principes cum Iesu abierant tradendo Pilato, sed quidam ex illis in templū

iuerant, vbi Iudas illos inuenit, peccatum suum palàm confitens. Penitentia

Iudæ fuisset salutaris, si spem habuisset veniæ. Modò verò quia desperauit, nō

salutem, sed damnationem ei operata est infelicissimam. (At illi dixerunt:

Quid ad nos? Tu videris.) Quasi dicant: Nihil ad nos hoc pertinet, si nobis in-

nocentem ac iustum tradideris ad mortem. Pro hoc enim tu, non nos respō-

debimus. O cæcaram vestram conscientiam Iudæi. An nihil ad vos pertinet,

iustum quod sanguinem fundi procuratis, quem dolo, ac dato propterea pre-

cio, vt commodum possitis, in manus vestras tradendum comparastis? An

Pilati vos domus inquinat, hæc autem vos studiorum vestrorum iniquitas

non polluit? Iudas autem videns eos non solum non curare, verum etiam se

ab illis derideri cum pecunia: proiecit argenteis in templo, recessit: & abiens, la-

que se suspendit.) Hac desperatione multò plus, quam venditione Domini, Iu-

das peccauit. Suspensus quoque crepuit medius, & effusa sunt omnia viscera

ei.

- Actor. i. eius. (*Principes autem sacerdotum, acceptis argenteis, dixerunt: Non fiet eos maner in corbonam.*) hoc est, in gazophylacium, siue in locum cum alijs oblationibus, ad templi reparationem donatis, (*quia precium sanguinis est.*) Videtur tamen scilicet pediculosam principum conscientiam: pecuniam non arbitrantur dignam aut mundam, qua venditus est Christus, vt in corbonam cum alijs templi oblationibus mittatur, propterea quod precium sit sanguinis. At vero se iudicant impollos, qui Christum emerunt ad occidendum, atque opere sunt iam constituti, quo eius sanguinem fundant innocentem. Vnde precium sanguinis cum alijs ponatur pecunijs, graue aestimant peccatum, atque prorsus illicitum. Verum quod ipsi procurauerint, quod emerint, quod in re ipsa moliantur, vt sanguis fundatur innoxius, nihili pendunt. (*Contra autem inuito, emerunt ex eis agnum figuli in sepulturam peregrinorum.*) Non misericordia hoc fecerunt ad peregrinos, sed quo Christi longius traduceretur improperium: hoc est, quo Christi traditio a suo discipulo, ex hominum memoria non pereat. (*Propter hoc vocatus est ager ille Acheldemach, hoc est, ager sanguinis vsque in hodiernum diem.*) Volunt enim semper hoc recitare ad Christi ignominiam, quod a suo foret discipulo traditus. (*Vt impleretur quod dictum est per Hieremiam prophetam: Et acceperunt triginta argenteorum pro eum, quem appreciauerunt a filijs Israel, & dederunt eos in agrum figuli, sicut constituit mihi Dominus.*) Cum itaque non inerant Pontifices & maiores in praetorium, propter diem festum. (*Pilatus*) volens eis condiscendere (*exiit ad eos foras, & dixit: Quam accusationem assertis aduersus hominem hunc?*) Consuetudo erat Romanis, a quibus Pilatus missas constitutus erat super Iudaeam praeses ac iudex, neminem damnare, nisi accusatum autumque, & nisi accusato locum tribuissent defendendi se ad abluenda crimina. Quapropter Romanorum seruans Pilatus morem, aduersus Iesum accusationem sciscitatur Iudaeorum. (*Et dixerunt ei: Si non esset hic malefactor, non tibi tradidisset eum.*) Quasi dicant: Tantae sumus auctoritatis, tantaque atque religionis, ad haec denique tanta iustitiae & sinceritatis, vt merito tibi Pilato sufficere deberet iudicium nostrum, de quo nequaquam congruit debitari. Aded enim sumus conscientiosi, aded integri, vt nequaquam, si non foret malefactor, illum traderemus. Sufficiat tibi quod vides illum in iudicio nostro damnatum, quem propterea victum adducimus. Hoc propterea dicunt, vt Pilatus vltra inquirere cesset, & soli eorum iudicio credens, Christum supplicio damnet. Dicunt igitur: *Si non esset hic malefactor, &c.* Hoc est, Longissime a conscientia nostra abest, innoxium victum huc adducere. Idcirco simplici nulloque testimonio ac verbo nostro deberes credere. Nihil singulari accusatione habuere dignum Iudaei: ideo generalibus nituntur verbis iudici persuadere, vt examine suo intermisso, subscribat damnationem eorum. O miseri, caduci, atque liuidi Iudaei, quae illa sunt Christi malefactorum quid mali vobis fecit mundi Saluator, vt illum malefactorem dicere debeatis? Num propterea malefactor est, quia infirmos vestros sanauit, illuminauit caecos, suscitauit mortuos? Interrogentur, respondeantque a demonibus liberati, leprosi mundati, muti loquentes, ad vitam resuscitati, reliqui denique omnes languidi per eum curati, an Iesus malefactor sit. Iam pridem pro se loquens, antequam patiendi sua illi aduenerat hora, nonne vobis dixit: Multa bona opera ostendi vobis, propter quod horum vultus ma-

Conscientia
Iudaeorum
pediculosa.

Zachari. 11

Ioan. 18.

Actor. 25.

Iustitia Iudaeorum si-
mulara.

Ioan. 18.

lapidare? Porro, (Pilatus) nihil mali sciens de Iesu, Iudæorum proteruam animositatem, simulatamq; iustitiam auersatus, (dixit eis: Accipite eum vos, & secundum legem vestram iudicate eum.) Si vobis illum audiuisset sufficit, sufficiat etiam vobis secundum legem vestram illum iudicare. Mihi, si iudicare debeam, tamen si non sim pharisaicæ religionis cultor, non sufficiat hominē infamari tanquam malefactorem, vt mox antequam quid fecerit mali, mihi declareretur, illum non auditum damnem. Igitur si volueritis vt discussio sufficiat mihi vestra qua illum audistis, sufficiat & vobis sententia vestra qua illum damnastis. Potuit tamen nihilominus fieri, vt feriosè, non ironicè hæc dixerit verba Pilatus, volens excutere de manu sua, ne super Dño Iesu iudicium facere cogere tur. (Sciebat enim quod per inuidiam tradidissent eum.) Matth. 2. Multo profectò tempore audierat, quàm erant infensi Domino Iesu Iudæi. Idèò importunitatem accusantium agrè tolerauit: & quomodo potuit, se excutiendi ab hoc negotio ne Iesum iudicaret, quæsiuit occasionem. Idèò dicebat: Accipite eum vos, &c. Quasi dicat: Mihi quidem vir iste religiosus & iustus videtur: idèò de eius non libenter me occupari velim iudicio, Accipite eum vos, & secundum legem vestram iudicate eum. (Dixerunt ergo Iudæi: Nobis non licet interficere quemquam,) scilicet in die festo. Nobis etiam non licet quemquã crucifigere. Hoc enim genere mortis Dominum volebant mori. Propterea sequitur: (vt sermo Iesu impleretur, significans qua morte esset moriturus.) Sæpè enim Dñs prædixerat se crucifigendum, & à terra exaltandum. Videntes igitur Iudæi Pilatum nolle in causa, aut damnatione Iesu quippiam agere, nisi quærimonijs & accusationibus auditis, (Ceperunt eum accusare, dicentes: Hunc inuenimus subuertentem gentem nostram, & prohibentem tributa dari Cæsari, & dicentem se Christum regem esse.) Has adduxere accusationes, quibus potissimè Romanos, quorū autoritate præsidebat Pilatus, putabant offendendos. Omnia enim quibus incusabant Christum, eo torqueat, vt Cæsari videatur egisse cōtraria. Nam quod dicunt plebis subuersorem, ita intelligi volunt, quod à lege & patrio cultu populum auerrat, vnde dissidium plebis atq; contentio popularium sequatur. Hoc, quasi Romanis intolerabile debeat iudicari, primo in accusationem adducunt. Verùm id manifestum erat mendacium. Nā ipsemet legem obseruabat, quamuis cæcam Iudæorum hypocrisim non nunquam arguebat, nolentium hominem infirmum curari debere in sabbato, quum ipsi bouem aut asinum cadentem in foueam cisteruamve, extraherēt absque violatione sabbati. Deinde adijciunt quiddam, imperatori (vt arbitrabantur) magis contrarium, quod prohibuerit tributa dari Cæsari. Hoc iterum manifesta calumnia impudensq; fuit mendacium. Neq; enim prohibuit vnquam dari tributum Cæsari, sed dixit: Reddite Cæsari, que Cæsaris sunt: que autem Dei sunt, reddite Deo. Et didrachma ipse pro se & pro Petro soluit licet non tenebatur, ne scandalizaret quemquam. Tertia fuit accusatio, quod profiteretur se Christum regem. Apud Iudæos dicere Christū, erat dicere regem. Verùm quia nomen Christus apud Pilatum quid significaret, erat ignotum, explicant, adijcetes regem. Hoc tanquam potissimum inter accusationes, in fine constituunt: quia Imperatoris id vehementer repugnare videbatur edicto. Nam Dominus Iesus licet rex, Christus & Messias foret, tamen temporalem se noluit mundo exhibere regem. Siquidem turbæ ab eo passæ, vbi

Ioan. 10.

Ioan. 13.

Matth. 2.

Ioan. 13.

Lucæ 22.

Accusatio

Iesu ante

præsidentem

iniqua tri-

plex

Lucæ 14.

Matth. 22.

Matth. 17.

Ioan 6.
Ioan. 18.

volebant eundem facere regem, ab eis fugit in desertum. (*Introiuit ergo in pratorium Pilatus, & vocauit Iesum, & dixit ei: Tu es Rex Iudaeorum?*) Introiuit, vt solus cum Iesu loqueretur, audiretque illum. Ex tribus autem accusationibus vltimam duntaxat discussit. Nam quod à lege populū auerteret, nihil habuit penſi Pilatus. Erat enim gentilis atque idololatra: idē legem non curabat Iudaeorum, quos superſticioſos potius iudicabat. De tributo non praestādo Caesari, quod alterā faciebat accusationē, pariter nihil aduertit. Sciebat enim id esse mentitū. Neq; enim vt praesēs à Romanis institutus, ignorabat quid dolosis responderat Iudaeis, videlicet: *Reddite Caesari, quae sunt Caesaris, &c.* Tertiam solum accusationem discussit, interrogans Christum si rex esset, hoc est, si de stēnate natus esset regni, cui regnare competeret, aut si ambitur regiam digētatē. Hoc namq; ipse praetendebat accusationis, cui vt inuigilaret iuxta Romanorum edictum Pilatus, & ne id fieret, caueret, suum esse ducebat. Eam ob rem igitur interrogauit Pilatus, si rex esset iuxta maiorum genealogiam. Nam officio vt praeficeret regem, nihil suspicabatur, videns Iesum pauperem, & iuxta seculi iudiciū vilem. Aut fortē ironicē illum interrogat: *Tu es rex Iudaeorum?* quasi dicit: Tu pauper ac despicibilis, nec vllō fultus auxilio, rex esse cupis Iudaeorum?

Luca 20.
Marc 11.

Respondit Iesus: At me ipso hoc dicitis, an alij tibi dixerunt de me? Vidisti tu tuum Pilate, quicquam de me, quo ambire videar regnum, an alij de hoc me tibi accusant? (*Respondit Pilatus: Nunquid ego Iudaeus sum?*) vt sciam quis natus in regio sit stēmate, aut vt te sequutus sim, praedicationes tuas audiens, vniū obseruans. (*Gens tua & Pontifices tradiderunt te mihi.*) Quod absq; eui deminuitur putatur factum ratione. Nam vbi tanti te viri tradunt, haud innoxium te esse necesse est. (*Quid fecisti?*) Quod tuum est delictum? Quare traditus es? Ad hanc Dominus respondere potuisset: Interrogas me Pilate quid fecerim? Caelum terramq; & mare, simul & quae in eis sunt omnia, verbo feci: imperator rem & subulcum, vt unque ego feci. Veruntamen hoc non dicit Dominus Iesus, sed ad priorem respondet interrogationem, puta, sit ne rex, dicens: *Regnum meum non est de hoc mundo.*

Ioan. 18.

Nihil mundanum quaero, nihil desidero temporale caducumve. Proinde non suspiceris Imperatoris me aduersari potestati. *Regnum* namque meum non est de hoc mundo, quod vel Romanos, vel offendere queat Iudaeos. (*Non est ex hoc mundo esset regnum meum, ministri mei vique decertarent,*) id est, pauperes pro me, (*vt non traderer Iudaeis.*) quod quū tu palam vides non fieri, ab ipso timore potest esse vllō quod ambiens me ingeram ad regnum. (*Nunc autem regnum meum non est hinc.* Dixit itaque ei Pilatus: Ergo rex es tu?) Si (quod inuenire videris) regnum habes, tamen si de hoc mundo illud non sit, es igitur rex. (*Respondit Iesus: Tu dicis, quia rex sum ego.*) Neq; ego id iacto, neq; regem esse nego, sed quomodo tu dicis, rex sum ego. (*Ego ad hoc natus sum,*) temporaliter, (*& ad hoc veni in mundum,*) per carnis assumptionem, (*vt testimonium perhibeam veritati.*) Omnis qui est ex veritate, audit me,) corde credendo, & obediendo opere. (*Dicit ei Pilatus: Quid est veritas?*) Interrogauit quidem de veritate Pilatus, sed responsionem non audiuit, ob id fortalsē, quia satis iam Christum de temporalis regni ambitione didicerat innocentem, festinatēq; exiuit, quia Iudaei timebant Pilatum, si cum Iesu loqui diutius permittere-

Ibidem.

tu
fo
tu
re
N
ba
re
fe
ce
hu
m
cla
qu
Ip
lē
re
ho
hi
m
qu
ue
pr
tu
pr
lu
hu
m
co
ca
fa
ra
qu
su
qu
le
tu
or
te
ca
er
lo
Q
pr
m
pe
de

Ioan 18.

tu
fo
tu
re
N
ba
re
fe
ce
hu
m
cla
qu
Ip
lē
re
ho
hi
m
qu
ue
pr
tu
pr
lu
hu
m
co
ca
fa
ra
qu
su
qu
le
tu
or
te
ca
er
lo
Q
pr
m
pe
de

tur in eiusdem fauorem trahendum atq; Iesum absoluturum. Ided excitato foris tumultu atq; sono, vbi Pilatus de veritate interrogauerat, statim sequitur: (*Et quum hoc dixisset, iterum exiit ad Iudeos.*) Iesu interim solo in pratorio relicto. Et dicit eis: *Ego nullam in eo inuenio causam,*) morte videlicet dignam. Nihil enim eorum quæ proposuerant in accusationem Iesu, Pilatū mouebant, quia falsa eos dixisse nouerat. Solam hanc acceptauit accusationem de regno, quam iam quoque discessit, ac pariter nullam inuenit. Vnde placatū se ostendit, atq; ad Iesum dimittendum se paratum. (*At illi inualecebant, di-* Luca 23.

centes: Commouit populum, docens per vniuersam Iudæam, incipiens à Galilæa vsque huc.) Videbant Pilatū Iudæi de accusationibus parum curare: idcirco clamoribus nituntur impetrare, quod accusationibus non poterant. Sed quid clament videte. *Commouit populum docens.* Pro magno illi crimine obiicit, quod docuerit populum: quo certè non accusationem meruit, sed laudem. Ipsi tamen inuidi Iudæi hanc propterea querimoniam inducunt, quod volebant inferre ex hoc, ipsum excitasse populum ad tumultum, seditionem & rebellionem: quam obrem Pilatū quasi admonitum volunt, vt prouideat hoc auertendum, si præses velit haberi Cæsari fidelis. Ah bone Iesu, neminem hic habes aduocatum, nemo pro te loquitur, nemo excusat, nisi eos qui inimici videbantur præcipui, proditorum & iudicem: hoc est, Iudam & Pilatū. quorum ille dicit: *Peccavi, tradens sanguinem iustum:* hic, *Ego nullam causam inuenio in eo.* Pilatus autem audiens Galilæam, interrogauit si homo Galilæus esset. Et vt cognouit quod de Herodis potestate esset,) qui rex erat super Galilæam constitutus, remisit eum ad Herodem, qui & ipse Hierosolymis erat illis diebus.) scilicet propter festum. Si quidem Iudæus erat. Nam eius Pater vxoris amore, quæ Iudæa erat, relictis idolis & gentiliū ritu, ex pagano factus est Iudæus. Ad huius filium Herodem, misit Iesum Pilatus, quia patri successerat. Misit autē illum ad Herodem, occasionem cupiens euitare, ne ob Iudæorum improbam cogere tur importunitatem, sententiam dare in Iesum, sperans simul hac occasione Iesum liberandum. Sperabat enim Iesum, præsertim innocentem, facilius apud Herodem misericordiam inuenturum, propterea quod in terra, quæ sub eiusdem esset ditione, conceptus foret & educatus. Videte denud quomodo concurrunt iam turbæ, & vna cum principibus sacerdotum agnū suscipiunt mirissimum. Tanto enim maiori furiunt crudelitate in Iesum, quanto gratis se ante Pilatū vident laborasse, non obrentis votis suis sacri-legis, quæ machinabantur in Iesum. Acceptum itaq; Iesum inter multas contumelias blasphemiasq; ducunt ad Herodem. Vide (vt dixi) populum vndiq; occurrentem, tanquam rerum nouarum studiosum, & Iesum videre cupientem. Hic enim adhuc quomodo in domo fuerat Caiphæ illus, consputam, cælamq; circumferebat faciem, humiliter incedens, & quasi omnium foret criminum reus, tacebat. Cæterum quis putas quantusve fuerit luctus, & dolor matris, quæ certè non erat nouissima, quæ filij sui audiret calamitatem. Quæ etsi non sequebatur de iudice ad iudicem, fortassè virginea honestate præpedita non poterat tamen fieri, vt quid de filio ageretur nesciret. Quinimodò putanda est in aliquo tunc fuisse loco congruenti aut domo, vbi omnia percipiebat. Erubuerunt quoque amici nonnulli Iesū, licet pauci admodum, dolentes vehementer super ignominia quæ prædilecto fiebat magistro.

(Hero-

Aduocatos
cuiusmodi
in passione
Christus
habuerit.
Ductio Iesu
ad Herodem

Iesum qua
ratione ad
Herodem
miserit
Pilatus.

Ductio hæc
Iesu quibus
sit facta cō-
tumelijs.

Dolor ma-
tris Iesu
& amico-
rum eius
quantus.

Lucæ 23.
Curiositas
Herodis
quanta.

Herodes
quidnam
interrogauit
Iesum
Matth. 2.
Deut. 18.
Matth. 3.
Ioan. 1.
Fauorem
Herodis
cur deuita-
rit Christus.

Lucæ 23.
Accusatio
Iesu.

Spernitur
Iesus ab
Herode.

Vestis hæc
cuiusmodi
fuerit.

Herodem
consensisse
in mortem
Domini.

Obedientia
patientiaque
Iesu quanta.

(Herodes autem viso Iesu gaudens est valde. Erat enim ex multo tempore cupens videre eum.) Herodis gaudium non fuit deuotionis, nec propterea Iesum videre cupiuit, vt animæ suæ salubre aliquid ex eo hauriret, sed nouitatis tantum studio cupiebat illum videre. Curiosus namque & vanus, Iesum videre audireque cupiebat, (eo quod multa audierat de eo, & sperabat signum aliquod videre ab eo fieri.) Totus namque erat curiosus Herodes: idè vt coram se aliquid faciat Iesus signum, instat, fortassè magnum æstimens Iesum, (Interrogabat ergo eum multis sermonibus,) ex eodem curiositatis ac vanitatis manantibus. Quid interrogauerit Iesum Herodes, nescitur, nisi quod saltem suæ vile nihil creditur interrogasse. Idè nullam meruit responsum. Quæ tamen curiosè quid Herodes interrogauerit sciscitatur, dicatur illi Herodes interrogasse, fuerit ne Iesus puer ille, quem pater suus quærebat ad perditionem. An etiam Messias sit, in lege promissus: an denique vera sit fama, quam de Iesu audièrit miraculis & an ipse sit, de quo Ioannes prophetauerit. (At ipse illi respondebat.) Non ambiebat, imò deuitabat Herodis fauorem Iesu. Quare? Nempe si miraculum Iesus in conspectu regis adeptus fuisset gratiam, & absolute omni querimonia Iudæorum liberè permissus fuisset abire. Christus qui propter nos passurus venerat, cuiuscumque recusabat gratiam hominis, per quem sua fuisset passio impedita. Voluit præterea nos docere gloriam, laudem, fauoremque non quære humanum. Deinde credendum etiam Herodes Iesu non synceram habuisse fidem, sed credidisse ipsum aut fortassè magum, aut esse incantatorem. (Stabant etiam principes sacerdotum, & scribe constanter accusantes eum.) perinaciter accusabant apud Herodem, quomodo apud Pilatum, & eisdem utrobique criminationibus vtuntur. Porro Iesu nullum signum faciente, neque ad Herodis interrogata, neque ad accusationes Iudæorum respondente, (Spernit eum Herodes in conspectu suo.) æstiment eum tanquam fatuum. Quippe qui vti nollet occasione sibi data se liberandi, aut qui calamitatem suam pro insipientia vitro spernit. Spernit igitur eum, & quo alijs quoque quid de Iesu sentiret, suum declararet animum: (Et illi se indutum veste alba.) Hæc vestis qua Christum indutum modum scapularis monastici facta refertur, & fatuorum fuisse dicitur per nos indumenti. Hoc itaque modo Christum habuit Herodes perinde ac fatuum, qui sibi nihil prouidus regis gratia, vbi maximè egisset, noluisse. Illudum igitur alba veste vt fatuum, (remisit ad Pilatum.) Conuincitur Herodes in necem Domini consensisse. Nam suæ ditionis hominem innocentem debuit absoluerè, non alteri iudicandum remittere. Hic denudè & Iudæorum ferocitas & Iesu patientia creuit. Nam Iudæi impatientes quod non quomodo voluissent obtinuerunt apud Herodem, in Iesum suam effundunt iram. Tu interim vide quanta est Iesu patientia, quantaque obedientia. Vnde de iudice ad iudicem missus, reditque remissus, vbi que accusatus, vbi que innoxius, à quibus ducitur nebulonibus. Imò non solum ducitur, sed à quibus trahitur: atque tener fatigatusque & viribus exhaustus impellitur, nec mirum eiusdem non aliter atque canibus sanguinem sitientibus. Hoc modo angelorum dominum regem vniuersorum, incretam sapientiam

reducunt, clamoribus & derisionibus omnes vicos implentes, atq; contemp-
tui Christum habentes, dum alij pugnis, alij armis percutiunt, alij irident, Reductio
Iesu ad Pila-
tum quam
fuerit op-
probriosa.

subannat ite multi, no pauci rident, du longior qua illufus incede-
bat, effret ve-
ftis: adeo vt super illa calcans, quia manibus ligatis nihil se iuuare poterat, Ie-
sus saepenumero cadebat. Comitabantur seniores Iudaeorum, & turba
multa vilium atq; leuiffimoru hominu, quoru nonnulli (vt eiuſmodi folet
hominu genus) lutum, ligna aut leuiffima quaq; alia in ipſum ieciſſe credun-
tur. Pauci qui Ieſu ærumnas miſerati, potiſſimè mulieres, in cordibus ſuis
gemebant, aut etiam taciti flebant. Inter hæc demiffo Ieſus capite, verecundus
atque quaſi reus omnium incede-
bat. (*Et facti ſunt amici Herodes & Pilatus in* Luc. 23.
ipſa die. Nam antea inimici erant adinuicem.) Forſaſe quod Pilatus aliquos
(vt volunt) iudicauerat, qui de poteſtate fuerunt Herodis. Sic modo quos
nulla potuit aut virtus aut iuſticia reconciliare conſenſus in Chriſti perfe-
cutione concordat.

Hic hora ſinitur prima, in qua articuli hi ſeptem ſunt meditandi: Primus, damna-
tio Ieſu ad Caipham in concilio. Secundus, ductio eiuſdem ad Pilatum. Tertius, eius
accuſatio ſtantis ante præſidem. Quartus, ad Herodem illius ductio. Quintus, Herodis
inueſtigatio, Ieſu ſilentium, ac Iudaeorum accuſatio. Sextus, Ieſu contemptus, atque
ab Herode ſibi in alba veſte facta illuſio. Septimus, ad Pilatum opprobriosa reductio.

Hic modò incipit hora Tertia.

Postquam ad Pilatum Dominus Ieſus redijt, videns Pilatus quod Do-
minum Herodes damnare noluerit, & forſaſe miſſa ab Herode ſimul
epiſtola ſignificabatur Ieſus magis fatuus quam mortis reus, tentabat
Pilatus Ieſum abſoluere, & pro eo laborabat vſque dum ſedit pro tribunali.
Nam quod illum ad Herodem miſerat, primus eiuſdem fuit conatus, aut
Ieſum liberum facere: aut ſaltem, ne ſuper innocente cogeret iudicare, ſei-
pſum eripere. Verùm quia hæc via nihil neque Ieſu profuit liberando, neque
ſibi de Iudaeorum importunitatibus excutiendo, aliam qua Chriſtum libe-
raret, aggreditur viam: Siquidem (*Pilatus conuocatis Principibus ſacerdotum &
magiſtratus & plebe, dixit ad illos: Obtuliſtis mihi hominem hunc quaſi auertentem* Lucæ 23.
populum,) ſcilicet ab obedientia regni. (*& ecce ego coram vobis interrogans, nul-
lam cauſam inuenio in homine iſto ex his in quibus eum accuſatis: ſed neque Herodes,*)
qui tamen inſidiatus fuerat eidem ante eius captiuitatem, (*nam remiſi vos ad
illam, & ecce nihil dignum morte actum eſt illi. Emendatum ergo illum dimittam.*)
Quaſi dicere veller: Cauſam non habet mortis homo iſte. Verùm ſcio quod
in iudicium ſibi apud vos comparauit. Vt igitur & vos ſitis pacati, & ipſe non
occidatur innocens, emendabo illum: hoc eſt, verberibus aut plagis affligam,
quo humilior poſt hac in oculis ſuis, ſtudeat vobis ſcũ redire in gratiã. Ad hæc
obſtabant vehementer Iudæi, pluribus accuſationibus obſtreperentes, pro-
Matth. 26,
pretea ſequitur: (*Et cum accuſaretur*) ſcilicet Ieſus (*à principibus ſacerdotum nihil
reſponſu.*) Neque enim tempus tunc erat defendendi, ſed patiendi, patientiã
que nobis exemplum relinquendi. Hoc enim ipſum Iſaias quoque propheta
Eſaiæ 53.
de illo prædixerat: *Tanquam agnus, inquit, coram tonidente ſe obmutuſcet, &
non aperiet os ſuum.* (*Pilatus ergo*) eidem compatiens, ſciensque ipſum facinorũ
Oo & præ-

- Marc. 15. & præterea innocentem, (*rursus interrogauit eum dicens: Non respondes quicquam? Vide in quantis te accusant.*) Quasi dicat: Quid taces, qui tantopere sapiens eloquensq; ab omnibus habitus es? Quare te non excusas, cum innocentiam præster animam, atque respondendi fiduciam? Cur ea que testificantur aduersum te, non refellis? (*Non audis quanta auersus te dicunt testimonia? Et non respondit ei ad vllum verbum.*) pro hoc scilicet tempore, & ad has accusationes, (*ita vt miraretur præses vehementer,*) sciens Iesum vno se posse defendere verbo, atque omnes accusatores, si vellet, confutare. Itaque quomodo dictum est, quamuis Pilatus ex manibus niteretur Iudæorum liberare Iesum pro hoc, quod Iesum corripere atque punire, in mentem tamen mox illi subiecit, modus alius adhuc facilior. Nam (*per diem solennem consuenerat præses dimittere populo vnum ex vincis quem voluissent.*) Hac via meditabatur Pilatus Iesum liberare. Ided nondum rogatus, Iudæos admonet consuetudinis, vt liberandum petant. Vtrò igitur eos in huc modum affatur: (*Est consuetudo vobis, vt vnum dimittam vobis in pascha.*) Olim antequam in manus Iudæi venisset Romanorum, propter celebrationem huius festiuitatis paschæ iucundioris, captiuos aliquos & mortis reos, absolutos, vita ac libertate donabant. At vtrò Romanis ubi fuere subacti, pro homine saltem vno impetrarunt privilegium, cui licet mortis reo, à præfide Romano vita donaretur. Huius itaq; privilegij eos Pilatus commonefacit. (*Habebat autem Pilatus vincum insignem,*) hoc est, malitia vulgatum. (*qui dicebatur Barrabas. Eratq; Barrabas latro, qui morat propter seditionem quandam factam in ciuitate & homicidium, missus in carcerem.*) Quamobrem exosus erat omnibus. Hunc Pilatus, propterea quod petaret quia nemo propter odium illius peteret vita donari, cum Christo proposuit, vt ex his duobus vtrum mallerent, vita donarent. Si enim nequiores aut magis habuissent exosum, cum Christo illum proposuisset, quo Christo liberando subueniret. (*Congregatis ergo illis, cum ascendisset turba, caput regis sicut semper faciebat illis.*) Hoc est, quomodo solebat nunc quoque faceret, donans aliquem illis ex vincis. (*Pilatus autem respondit: Quem vultis vobis dimittam? Barrabam, an Iesum qui dicitur Christus?*) Alios habuit plures vincis Pilatus, sed hunc Barrabam, quia à cunctis odio habebatur tanquam sceleratior, ided cum Iesu illum proponit, sperans Iesum à turba Barrabæ longè anteponendum atque vita donandum. Neque enim tantum suspicabatur Iudæorum esse odium contra Iesum Pilatus, vt Barrabam Iesu præligerent dimittendum. Atque ided præueniens eos, interrogat: (*Vultis dimittam vobis regem Iudæorum?*) Quasi dicat.
- Ignominia vobis esset omnibus, referri, regem vestrum esse ad mortem iudicatum. Quod tamen etsi non foret, scitis tamen quia mortem nō meruit, quomodo alij vincis multi. Sed quia vos offendit, habeatur quidem sic quasi mortis reus, & vt, nisi propter vestrum privilegium & ad vestram vobis fuisset petitionem donatus, mori debuisset. Videtis Pilati prudentiam atque studium bonum, si hoc animo persenerasset. Primo excusauit eum dicens causam quare moriatur non habere: deinde conatur suadendo inducere Iudæos, vt si non tanquam innocentem velint illum abire absolutum, saltem sentiant vt quasi per preces & propter festum à morte cui (vt illi dicendum foret) fuisset obnoxius, sit liberatus. Quod vt facilius impetraret, odiosum Iesum

mul proponit latronem, quem multo minus sperabat quam Iesum à morte liberandum. Ideò postquam vtrunq; proposuit, pro Iesu mox hortabatur: *Vultis inquit, dimitte regem Iudæorum?* (*Sciebat enim quod per invidiam tradissent eum summi sacerdotes. Principes autem sacerdotum & seniores populi persuaserunt populo, vt peterent Barrabam, Iesum verò perderent, Exclamat autem simul vniverſa turba, dicens: Tolle hunc, & dimitte nobis Barrabam.*) Admirandum valde est, quomodo turba tam cito tamq; potuit leuiter mutari, quæ paulò antè maximo cum honore Iesum in ciuitatem introduxerat, sedentem super asino, nunc contra eundem clamat. Ante paucos dies clamabat: *Benedictus qui venit in nomine Domini: hodie iudici clamat, Tolle hunc & crucifige.* Vide quoque simul, ad quantam Iudæi displicentiam venerint Iesu, quanto ve odio eius tenebantur. Nam Barrabam suo exprimunt nomine, Iesum verò non volunt nominare, sed tantum clamant: Non hunc dimittas Pilate, sed tolle eum de medio, & dimitte nobis Barrabam. Sed de turba nihil mirandum. Quid enim non potuerunt impij Pontifices & Iudæorum prælati, qui suis mendacijs turbæ persuaserunt, Iesum esse blasphemum, hominem esse non à Deo, contra Moyſi legem docere, populum ab eo seductum esse, & contra rempublicam, dum Romanos ad indignationem prouocat, agere? Hæc turba mutabilis audiens, quid mirum si contra Iesum clamat? Tu meditare hic tametsi Pilati animus non fuit malus, propterea quod Iesu putabat id venire in suffragium, proponens tamen eum & quasi comparans cum latrone, vt è duobus vnum eligerent, quantum est Iesu per hoc factum opprobrium? Bone Deus, quid luci ad tenebras? quæ Conuentio Christi ad Belial? Quid Christo cum latrone? Vide in quantum educitur Iesus improprium latroni comparatus? Verùm adhuc illi contemptus accedit maior, dum latrone ad vitam electo, ipse non solum reprobatur, verùm etiam tanquam latrone vilior, sceleratior ac vita habitus indignior, postulat ad crucem. Vide præterea quanta Iudæorum fuerit erga Christum inuidia, vt quomodo Pilatus illum nominauerat cum Barraba proponens, ipsi neque Iesum, neque Christum, neque regem voluerint nominare Iudæorum, sed *tolle hunc*, inquit, qui iuxta illud Sapientiæ, *grauis est nobis etiam ad videndum.* Quid enim aliud est dicere, *Tolle hunc & dimitte nobis Barrabam*: quàm, *Tolle & perde hunc qui nostros resuscitauit mortuos: qui nostros languidos sanauit: qui peccatores saluat: patrij reconciliat: & dimitte nobis viuere Barrabam, serua latronem, defende homicidam, liberum abire sine hominem nequam & seditiosum?* *Dicit illis Pilatus: Quid igitur faciam de Iesu qui dicitur Christus?* (*Quid pro illo qui vestros sanauit infirmos, qui beneficia vobis multa præstitit rogatis, quando homicidæ & latroni tantum postularis beneficium? Meritò regi vestro & benefactori gratiam rogabitis, præstaturi etiam beneficia si petierit, quando Barrabæ vestro inimico aded fauetis? Si enim ad vitam seruandus est latro, quo est beneficio donandus, qui mortuos suscitatur? Quid igitur faciam de Iesu qui dicitur Christus? Quæ illi erit gratia, quæ retributio vestra pro illius beneficijs? Dicunt omnes: Crucifigatur,*) hæc est gratia quam illi optamus, hæc quam ei precamur retributio, hæc illi pro beneficijs futura est merces. Neque enim nobis id solum curæ est, vt Iesus moriatur, verùm etiam ignominiosissimo mortis genere vt interficiatur, volumus. Videte quid odium, quid faciat inuidia. Nam

Matt. 27.
Iesus latro-
ne vilior
habitus.
Lucæ 23.

Matth. 22.

Odium Iudæorum
contra Ie-
sum, quan-
tum.

Opprobriū
Iesu cum
latrone
comparati
quantum.
2. Cor. 6.

Sapient. r.

Matth. 27.

Lucæ 26

Lucæ 13.

Ioan. 28.

Matt. 27.

Ioan. 19.

si Christus (quemadmodum nimis impiè illum insimulant Iudæi) etiam fuisset blasphemus, haudquaquam tamen crucifigendum eum iussit lex, sed lapidandum. (*Iterum autem Pilatus locutus est ad illos, volens dimittere Iesum. Et illi succlamabant dicentes: Crucifige, crucifige eum. Ille autem tertio dixit: Quòd enim mali fecit iste?*) putà, vt crucifigi debeat aut mori. Vestrum si est quis estis religiosi & præ cæteris hominibus Deum colentes, innocentem occidere meum verò hoc non erit licet paganus, aut sicut vos putatis, sine Deo sim, qui mortis non habet dignam causam, interficere. Proponite igitur vbi occidi commeruerit, aut vnde reus factus sit mortis. (*Ego enim nullam mortis causam inuenio in eo.*) tamen si fortè deliquit erga vos in aliquo, ego inultum hoc abire non sinam. (*Corripiam ergo eum & dimittam. At illi instabant vocibus magnis, & magis clamabant, postulantes vt crucifigeretur, & inualecebant voces eorum.*) Clamoribus & tumultu nituntur obtinere, quod via iustitiæ non poterant. (*Tunc apprehendit Iesum Pilatus, & flagellaunt.*) Non debuerat hoc Pilatus facere, vt innocentem flagellaret, licet accusantium ad hoc vrgeret improbitas. Quanquam enim pio id fecerit animo, vt Christum per hoc liberaret à morte, non tamen prorsus ab accusatione & peccato est liber. Quippe qui iudex erat & præses, potens absque afflictione absolvere vel contradicentibus Iudæis innocentem. Hanc Domini Iesu flagellationem vno verbo Euangelista transit: nos tamen non tam cito hinc debemus recedere, sed modum considerare flagellationis. Excesserunt enim nimis ribaldi, nebulosiq; vilissimi, qui Christum flagellabant, & supra quam ipsis Pilatus commiserat, cadebant, vel pecunia inducti à Iudæis, aut ex sua volentes malitia eisdem complacere, si miserabiliter Iesum laniarent, tractarentq; crudeliter. Itaque primò veste alba qua ab Herode fuerat illusus, alijsq; suis vestimentis exutus vsque ad carnem stat nudus Dominus Iesus, præ filijs hominum speciosissimus atq; virgineus.

Nudatio Iesu ad flagella quam fuerit illi grauis.

Nuditatem corporalem castis mentibus ipsa morte fuisse grauiorem.

Verecundiã aliaque virtutes, in summo gradu habuisse Christi.

Verum quantum grauaret animum eius verecundum hæc ignominia, & in conspectu nudaretur tot hominum impudicorum, non satis posset explicari. Quomodo enim pudicissimus Iesus non læderetur, quod nudaretur coram leuibus hominibusq; impijs, quando pudicissimis quibusque hominibus, maximè autem virginibus incorruptis, tanta sit pœna corpore denudari, vt non unquam hac ignominia leuiorem ferrent mortem. Legimus sanctam Agnetem, sanctamq; Barbaram, ignominiosè nudatas: sed hanc deprehendimus quoq; calamitatem morte illis fuisse grauiorem. Siquidem à morte nequaquam vt liberarentur, compertæ sunt aliquando orasse. At verò veterum à Dño protegeretur nuditas, deuoto corde & orauerunt & impetrarunt. Nam vbi à crudelissimis tyrannis nudatæ fuerant, Christus earum sponsus ipsas nobiliter stola cœlitus missa vestiuit, atq; ab impudicorum tyrannorum hominumq; aliorum aspectibus exemit. Et quamuis Dominus Iesus de mundissima fuerit carne immaculatæ Virginis ac matris sœ conceptus ac natus, nec contradictionem rebellionemve carnis vllam senserit, aut sentire potuit propter quam erubesceret, habuit tamen verecundiã pudicitiamq; quomodo reliquas habuit virtutes in summo ac perfectissimo gradu in se, eoq; perfectius, quo cunctis alijs virginibus pudicitior fuit ipsa, castior ac verecundior.

Nude-

Ad columnam Iesu ligatio.

Nudatum Dominum ad magnā alligauēre columnam, quæ fertur fuisse maior quam vt Christi brachia, quibus illam amplectebatur, potuissent coniungi. Vnde brachia Iesu chordis & fimbriis contracta & colligata sunt. Vide autem Dominus Iesus quomodo suam amplexatur sponsam. Certe nullus vnquam sponsus suam tanto desiderio amplectitur sponsam, quanto amore pro suæ sponsæ redemptione Christus sua extendit brachia ad complectendam columnam. Non caruit autem pœna etiam singulari hæc ligatio, quia dura fuit, atrox ac contumeliosa, Ligato Domino Iesu, acceperunt qui erant Dominum flagellaturi duo aut quatuor viri robusti, qui virgis ac flagellis & (vt quidam dicunt) vncis quibusdam ferreis, quos scorpiones vocant, innexis, Christum cædebant. Nam non solum carnem Domini tenerimam vulnerabant, verum etiam lacerabant. Flagellatoribus autem primis fatigatis, alij succedebāt robusti. O si quis cogitare cordeq; vulnerato posset expēdere, quāta Christo fuerit pœna in sui tenerissimi, nobilissimi, delicatissimi que corporis flagellatione. A planta enim *pedis vsque ad verticem capitis, nulla fuit Christo sanitas*. Nullus corporis eius fuit locus qui non vulneraretur. Aut enim vulnus erat fluens, aut plaga tumens, aut liuor dolens. Voluit enim in toto corpore suo nihil sanum nihil non vulneratum habere: quando quidem in suo corpore mystico pro quo patiebatur, nihil fuit sanum aut non vulneratum. Itaque crescente vulnere super vulnus, doloreque addito doloribus, immensus factus est Domini cruciatus. Auxit autem Domini Iesu pœnam tenerissima nobilissimaque Domini Iesu complexio, quæ citissimè atque vehementissimè pro sui nobilitate lædebatur. Dicunt nonnulli, tam crudeliter Christum in hac flagellatione tractatum, vt omnia eius potuissent ossa numerari. O si nobis daretur verè sentire in animoque, expendere, quanta fuerit pœna Iesu ad columnam ligati. Torus apparuit roseus & rubicundus, vbique per corpus eiusdem sanguinis fluentibus riuulis, qui fuerat candidus & speciosus, & cunctis illum amantibus, electus ex millibus. Vide quomodo sanctissimus quoque eius sanguis funditur, atq; sub pedibus concalcat, Soluta Domino Iesu à columna, cum præ debilitate virium vix stare posset, atque se reinduere vellent, iniqui quidam Pilato suggererunt, Iudeorum populum magis placādum, si vt rex ironice atque illusus coronaretur: idque & instè fieri, & optimè quadrare aiebant, quādoquidē se nominasset regem, responderetque tunc pœna delicto. (*Tunc milites præsidis suscipientes Iesum in pratorio.*) Hoc est, in patientiore loco pratorij; hinc apparet, Iesum extra pratorium flagellatum, (*congregauerunt ad eum vniuersam cohortem.*) vt omnes interessent spectaculo ac ludo, quem cum Iesu agere contendebant. Primo igitur (*exuentes eum, chlamydem coccineam circunderunt ei.*) Hæc vestis erat antiqua & rubea, quam Iesu ad collū derisorie suspendunt, dicētes hanc esse purpurā regiā. Deinde (*plectentes coronam de spinis, imposuerunt capiti eius,*) & hanc diadema vocabant regium. Coronam aiunt fuisse de spinis marinis, quæ durissimæ atque rigidæ sunt vehementer, sunt etiam acutiores alijs spinis, ac profundius propterea penetrant. Aded autem rigidæ esse perhibentur, vt etiam si calcantur, calceos penetrent. Inde coronam fortasse non circumlarem, sed (vt quibusdam placet) quæ torum ambiret caput, plectentes ad modum pilei, Iesu caput eadem coronā operiunt, Ita autem operiunt, vt

Flagellationis Iesu modus quis.

Flagellationis Iesu pœna quanta. Esaiæ 1.

Cant. 5. Psal. 44.

Matth. 27.

Spinis cuiusmodi coronatus fuerit Christus.

hanc quoque capiti imprimant. Cogitet hic vnusquisque se, quomodo spinam vnā in robustiori validiorique posset membro infixam sustinere, p̄ta in manu aut pede. Quomodo ergo tolerauit Dominus Iesus tot spinas in capite, ante per noctem fatigato, tūso, casso, percusso, ac doloribus liuido? Verū ne regiæ quid deesset maiestati, dederunt ei arundinem in dextera eius pro sceptro, arundinem scilicet duram ac rigidam, Illudere autem per hęc omnia ipsi volebant, quasi temerario regiæ dignitatis inuasori & ei qui rorer ambitiosus cum omnium esset indignissimus, ab omnique honore & potestate sicut arundo, inanis & vacuus. His insignijs regijs vbi Dominum ornauerunt milites, veniebant ad eum, & derisoriē vt Deum adorabant, quod filium Dei se nominasset: deinde vt regem saluabant, Propterea sequitur: *(Et genu flexo ante eum, illudebant ei, & ceperunt salutare eum, dicentes: Rex Iudeorum.)* Illudebatur autem non solum à militibus, qui eum ducebant, qui nequaquam milites ex aliqua nobilitate, dicebantur, sed stipendiarij, pedesimique ac vilissimi carnifices, tortores ac ad exercendam propulsandamve erant violentiam ministri. Hi inquam qui Christum ducebant, simulque cū vniuersa cohorte hoc est, sui generis hominib. alijs pluribus aduocatis, Dño Iesu illudūt. Nā postquā adorauēre, & salutauēre, surgentes *(& expeditas incum dabant ei alapas.)* Tanquam vilissimam personam tractant Dominum maiestatis, quasi dicentes: Tu vilissime hominum, pannole & miser, num esse rex voluisti? Vnde tanta tibi præsumptio? Ecce coronauimus te regem, ecce te adoramus, ecce honor tuus & insignia, quibus dignus es, regia. Proh hominem te insanum ac stultum. Vnde tibi ambitio regiæ dignitatis, qui vt arundo totus es vacuus, inanis, miser & calamitosus? Videsne quantum præsumptio te decepit? Vides quo superbia te adegit? nempe huc, vt monstro quā homini appareas nunc similior. Hęc itaque dicentes, *(acceperunt arundinem, & percusserunt caput eius)* Baculum rapiunt arundineum, non fragilem, sed durum. caputque eodem reuerendum Iesu valida manu percutiunt & spinas vertici atque circunquaque eius capiti impellunt. Vide nunc quomodo ornatur Dominus Iesus. Conspuita enim madet facies, sanguineis riuulis de capite defluentibus, spuris ac phlegmatibus iniectis, sese cruori in facie miscens. Quo factum est, vt tota Iesu facies operiret immunditia, nec aliter atque leprosus appareret Dominus maiestatis. Heu quantæ contumeliæ, quantæ blasphemix, quam truces vultus, quam verba minacia inter opprobriorū aceruos, interque pœnas inexplicabiles ac cruciatus immensos sustinet pro nobis ingratis ac impijs Dominus maiestatis. Heu quem laudant angeli atque archangeli, ante quem tremunt virtutes & cœlorum potestates, quem dominationes adorant, in cuius quoque femore scriptum est, *rex regum & dominus dominantium.* Atque postremo, in cuius nomine omne genu flectitur, *caelestium, terrestrium ac infernarum,* illuditur, blasphematur, torquetur, & à viris ceditur totius malitiæ & iniquitatis. Vide Iesum vt agnum inter tot pœnas & cumulata impropria tacentem. Vide in oculis eius lachrymas, spinas in capite, in dextera arundinem, vulnera in corpore, in facie spura & alapas, & per genas amabiles sanguinem roseum defluentem. Vide & ingemisse, Accedenti plorans, & supplici corde eundem inter opprobria despectum, sed omnipotentem cœli terræque dominum, atque pro te hęc patientem adora.